
* ,»Èf

x" 2l[
-

N" l/75

COMUNE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di Messina

Determinozione del Responsobile Areo Tecnico

del /y (oz del P.eg. Gen.

del Reg. Resp. A.Tdel /.S-Os -t*ZJ

OGGETTO: Impegno somme ed affidamento diretto per incarico professionale di Collaudatore
Statico in corso d'opera del lavoro OPERAZIONE, 51 LOTTO FTINZIONALE 1 - "Ftealizzazione
del Centro Rete Nebrodi nel Comune di Capri Leone, ai sensi della L. 12012020 e ss- mm. e ii. -
CUP MASTER D25C 1 9OOO 130006
CIG ZCC33C2BBD
PREMESSO CHE:

o nell'ambito dell'awiso pubblico per l'attuazione territoriale dell' Azione 4
dell'ASSE 10 del POC 201412020 sono state presentatelele operazione nn. 37 e 51
che prevedono la rcalizzazione di servizi integrati a supporto della rete di Ospitalità
diffusa;

o con il Decreto n.4862 del 04/l 112019, annotato alla Ragioneria centrale dei beni culturali il
0711112019 al n. 2943, previa verifica della insussistenza di motivi ostativi al
finanziamento, è stato approvato I'elenco definitivo dei progetti coerenti e finanziabili a
valere sull'Azione 4 dell'ASSE 10 del POC Sicilia 201412020 e che I'operazione n. 5l
denominata Servizi integrati a supporto della rete del sistema di ospitalità dffisa "Paese
Nehrodi" - Recupero del patrimonio edilizio dismesso da destinare a servizi integrati
(Botteghe l{ehrodi) è compresa nell'elenco dei progetti ammessi a finanziamento per
I'irnporto totale di euro 2.800.000,00;

Preso atto che il Comune di Capri Leone, giusto accordo sottoscritto dai rappresentanti dei due
comuni coinvolti nell'operazione n. 51, è stato individuato quale beneficiario del finanziamento e

attuatore del progetto;
Considerato che I'operazione in argomento intende recuperare edifici dismessi da destinare a
centro di servizi integrati a supporto dell'organizzazione dell'albergo diffuso e che gli edifici
individuati sono dislocati nei comuni di Capri Leone e Longi
Considerato che il progetto definitivo e articolato nei seguenti tre lotti: due a carattere strutturale
e uno di servizi :

l Lotto Funzionale I - "Realizzazione del Centro Rete Paese Nebrodi") nel Comttne di
Capri Leone" dell'importo euro 750.000,00;- Lotto Funzionale 2 - "Relizzazione del Centro Rete Paese Nebrodi) nel Comune di Lctngi"
dell'importo euro I .400.000,00;
Lotto Funzionale 3 - "Servizi per la gestione del Sistemo Nebrodi Ospitalitìt Diffusa"
dell'importo euro 650.000,00;

Preso atto che condeliberadi G.M. n" 221 de|2010912018 si è approvato I'accordo diprogramma
del progetto pilota Nebrodi ospitalità diffusa op. 5l;
Preso atto che con delibera di G.M. n. 301 del 1311212018 si è proceduto all'approvazione del
progetto definitivo di cui sopra e con successiva in data 1611212019 di G.M. n.298 si è proweduto
ad approvare l'aggiornamento del suddetto progetto definitivo aggiornato al nuovo preziario
regionale.



Preso atto che l'Ass.to Reg.le dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana con D.D.G. n. 6243 del
2311212019 ha emesso il decreto di finanziamento dell'operazione n.51, a valere sull'Azione
4*ASSE 10 del del POC Sicilia 201412020, denominata Servizi integrati a supporto della rete del
sistema di ospitalità diffusa "Paese Nebrodi" - Recupero del patrimonio edilizio dismesso da
destinare a seruizi integrati (Botteghe Nebrodi), inerente a progetti di livello defìnitivo. per un
importo pari ad euro 2.800.000,00 ;

Considerato che fanno pafte dei lavori opere in cemento anÌìato per cui necessita nominare ur.t

collaudatore statico che dovrà redigere apposita certificazione prevista dalle norme che regolano le

costruzioni sismiche;
Riscontratala carenza di personale dipendente adeguato all'espletamento di tali incombenze sia di
questa amministrazione che delle altre interessate. senza recare pregiudizi per l'espletamento delle
attività istituzionali e dei programmi già stabiliti;
Ralryisata la necessità, in relazione a quanto suddetto di avvalersi di tecnici estemi. ingegnere o

architetto che abbiano i seguenti requisiti:
1) Iscrizione all'Alno di apparlenenza da almeno 10 anni;
2) Iscrizione Albo Regionale dei professionisti:
3) Non essere intervenuto in alcum modo alle attività di progettazione, esecuzione dell'opera.

Rilevato che per la prestazione di cui in oggetto l'importo stimato ammonta ad € 5.055.53
comprensivo di oneri ed IVA
Considerato che il finanziamento dell'opera è con fondi comunitari e riscontrato che le procedure
di gara per questo tipo di affidamento sono state modificate dalla Comunità Er,rropea, e di
conseguenza dalla Regione Sicilia, allineandosi con la legislazione nazionale. che permette gli
affidamenti diretti al di sotto degli importi previsti dalla L. 12012020 e ss. mm. e ii.
Visto che con la determinan.2T3 del 04/1\12021 si era determinata 1a procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara , con invito a n. 5 professionisti
Considerato che l'importo del servizio da affidare di € 4.143.88. oitre iVA e oneri. rientra entro la
soglia massima dell'affidamento diretto di cui alla L. 12012020. con la presente. alfine di accelerare
la procedura, si è deciso per un afhdamento diretto
Che con determina n.140 del 10/05/2023 si è parzialmente rettificata la determina n.273 del
04llll202l determinando di procedere attraverso un affidamento diretto ai sensi della L. 12012020 e

ss. mm. e ii.
Ritenuto pertanto di procedere all'individuazione di idoneo soggetto a cui affidare il servizio di cui
in oggetto
Visto l'art. 36 comma 2 7etteru a) del D. Lgs. 5012016 e ss. Mm. E ii. il quale prevede che le
stazioni appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €
40.000,00, mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta;
Vista la disponibilità dell'arch. Basilio Contiguglia con studio in Capri Leone frazione Rocca
C.F.CNTBSL78M21I199J iscritto presso l'ordine degli architetti della provincia di Messina la
n._1624;_
Ritenuto che l'incarico professionale ammonta ad € 5.055,53, comprensivi di Iva ed oneri
contributivi;
Vista l'idoneità del professionista incaricato;
Che nelle more delle verifiche di rito. si affida f incarico di cui in oggetto all'arch. Basilic
Contiguglia , sotto condizione risolutiva, ovvero, nel caso in cui. in seguito alle verifiche di rito,
dovessero sussistere cause di decadenza, questo ufficio procederà a revocare l'affidamento.
Riscontrata la regolarità contributiva dell'ing. Gaetano Santi agli atti d'ufficio:

Visto il D.Lgs.n.5 012016
Visto il D. Leg.vo26712000
Vista la Circolare n" 86313 del DTR del 0410512016

2



Vista la L.R. N' 8 del 1710512016.
Visto il D.L. 3212019, coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019 n. 55
Yista la legislazione regionale vigente;
Viste tutte le vigenti leggi e noffne in materia.
Visto il Regolamento di Contabilità vigente presso questo Ente
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione.
Visto lo Statuto Comunale.

Per tutto quanto sopra
DETERMINA

1) Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento
dell'incarico professionale Collaudatore Statico in corso d'opera del lavoro OPERAZIONE
51 LOTTO FUNZIONALE 1 - Realizzazione del Centro Rete Nebrodi nel Comune di
Capri Leone, ai sensi della L. 12012020 e ss- mm. e ii. .

2) Di affidare l'incarico in oggetto per un imporlo complessivo (IVA ed Oneri contributivi

inclusi) di euro 5.055,53, dell'arch. Basilio Contiguglia C.F. CNTBSL78M211199J.

3) Di dare atto che la spesa pari ad €4.143,88 escluso Oneri e IVA, graverà sul decreto di

finanziamento n 6243 del23ll2l20l9 del Reg.le dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

4) Di disporre la prenotazione 'importo complessivo di cui al presente prolwedimento, sul

Cap.20820106 imp. DL:4

5) Di stabilire che il responsabile del procedimento è l'ing. A.F. Pidalà;

6) Di dare atto che il CIG è ZCC33C2BBD;

7) Di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella

sezione "Amministrazione trasparente all'rndirizzo wrvw.comune.caprileone.me.it con

l'applicazione delle disposizioni di cui a1 D.Lgs. 3312013

8) Di dare atto, altresì, che la presente determinazione:

- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con

D.Lgs. 18 agosto 2000n.267;

- viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità

e trasparen za dell' azione amministrativa.

zs8

L'

J

^J.,

Tecnica



PARERI

COMUNE DI CAPRI LEONE
Provincia di Messina

PARERI

In relazione alla superiore determinazione;
richiamata la normativa vigente in materia;
dato atto dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa ffittuata dal sottoscritto;
attesta la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 23i1998;
dato atto dell'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conJlitto di interessi,'

ATTESTA

t

I

La regolarilà Tecnica dando atto della correttezza dell'azione amm
117/bis del D.lgvo n. 267/2000.

dell'art.

bilancio c.le di Capri Leone

il
(dott.ssa

,àf,s\osf^rt
T 'Area

AREA RAGIONERIA e FINANZE

Il sottoscritto responsabile del servizio Jinanziario, sulla seguenle determinaziorte, oppone il visto
di regolarità contabile attestante la regolarità contabile ed altestq la copertttra.fìnanziaria, ai sensi
dell'art. l5l, comma l del D.lgvo n. 267/2000 per come segue:

t

I

Esercizio Finanziario
cap. 20820106 tmp

ti
.l
J

I

i

4

)


